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ÖZ E T

Öğretim hizmetinin niteliğini artıran ve öğren-

me düzeyini belirleyen en önemli öğelerden bi-

risi dönüttür. Öğrenciye ders içerisinde bir beceriy-

le ilgili nasıl yaptığı, neleri tam yaptığı, neleri ek-

sik yaptığı, yanlış yaptıklarının veya yapamadıkla-

rının ne olduğu hakkında öğreten tarafından deği-

şik şekillerde çeşitli ifadeler kullanılarak bilgi veril-

mesi gerekmektedir. Dönüt adı verilen bu işlem so-

nunda öğrenme doğru ve hızlı bir şekilde gerçekle-

şebilecektir. Buradan hareketle bu çalışmada dönüt 

kavramının ayrıntılı olarak ele alınması hem beden 

eğitimi öğretmenlerine yol gösterici olacak hem de 

derslerin veriminin artmasını sağlayacaktır.
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A B S T R AC T

Feedback is one of the most important elements 

that determine the level of the improvement of the 

quality of learning and teaching. During the lessons, 

students must be informed about how they performed, 

exactly what they did, what was missing or incorrect 

and the teachers must be able to present students with 

information about their performance in a constructive 

and supportive manner. This feedback process should 

help the student lean more quickly and effectively. In 

terms of the concept of motion in this study, the proc-

ess of giving feedback will be addressed in detail in 

relation to the performance of the physical education 

teachers and the increase of the effectiveness of the 

delivery of the courses.
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GİRİŞ
Eğitim içinde önemli bir yeri olan dönüt, eğitim-

deki ağırlığı ve oynadığı rol ile (Mory, 1992) bir-

çok araştırmaya konu olmuştur. Bu bağlamda, 

çoğu araştırmacı beceri öğreniminde dönütün 

yönü ve rolünün öğretimin gelişimi ve öğrenenin 

performansına etkisi ile ilgili araştırmalara odak-

lanmıştır (Pellett ve diğ., 1994; Butler ve Winne, 

1995; Jambor ve Weekes, 1995; Doig, 1997; Pa-

nasuk ve LeBaron, 1999; Anderson ve diğ., 2001; 

Chen, 2001; Hodges ve Franks, 2001; Fredenburg 

ve diğ., 2001; Guadagnoli ve Kohl, 2001; Guadag-

noli ve diğ., 2002; Al-Abood ve diğ., 2002; Morya 

ve diğ., 2003; Hattie ve Timperley, 2007). Araş-

tırmaların bu kapsamda yoğunlaşması doğaldır 

çünkü öğrenme işlemini gerçekleştirmeye ça-

lışan bireyin asıl amacı, doğru olan hareketleri 

yapma sıklığını arttırırken, yanlış olan hareketle-

ri yapma sıklığını azaltmaya çalışmaktır. Dolayı-

sıyla bireyin yaptığı yanlışların miktarını bilmesi 

ve yanlışlarının düzeltilmesi, yani bireyin yaptığı 

hareket hakkında bilgilendirilmesi gerekmektedir. 

Dönüt ve düzeltme adı verilen bu işlem sonunda 

öğrenme doğru ve hızlı bir şekilde gerçekleşebilir 

(Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 285).

Dönütün farklı formları vardır, öğretim yöntem-

leri için karakterleri ve uygulaması da farklıdır. Dö-

nütün büyüklüğü, gücü ve yapılışı da performan-

sı ve anlama şeklini etkiler (Mosston ve Ashworth, 

2002, s. 27). Beden eğitimi derslerinde öğrenci-

ye uygun dönüt verilmesi büyük önem taşımakta-

dır çünkü dönüt, nitel ve nicel olarak gelişime katkı 

sağlar. Dönüt sözel veya başka şekillerde verilebilir 

ve etkili kullanıldığı zaman beceri öğreniminde öğ-

renmeyi artırabilir (Siedentop, 1991, s. 205–223). Bu 

aşamada belki en fazla kabul edilebilir olanı en iyi 

becerileri içeren etkili gösterimin ideal teknikler kul-

lanılarak sunulmasıdır (Darden, 1997). Etkili öğre-

timde, becerinin başlangıç aşamasında öğreten ta-

rafından öğrenenin bilişsel yeteneklerinin gelişimi 

temel alınarak öğrencinin düşünmesi, yapılan bece-

rinin nedeni ve yapılış şekli ile ilgili bilgi verilmeli ve 

görevin doğru anlaşılması sağlanmalıdır. Bu aşama-

da öğreten, öğrenenin kavramsal gelişimi için, sözel 

bilgi, film, gösterim ve gözlem gibi farklı yaklaşımlar 

kullanabilir (Wang ve Griffin, 1998).

Beceri öğreniminde öğrenenin yeni beceriye 

yönlendirilmesinde en yaygın yollardan birisi ge-

nellikle öğreten tarafından sözel ifadeler kullanıl-

masıdır (Schmidt ve Lee, 1999, s. 288). Öğreten ta-

rafından verilen sözel dönüt, öğrenenin bir sonra-

ki denemede ne yapacağına karar vermesine yar-

dımcı olurken sergilenen becerinin kalitesi hakkın-

da da bilgi verir (Harrison ve diğ., 2001). Öğretim 

yapılırken becerinin temel yönü hakkındaki bilgiler 

genellikle sözlü veya yazılı form şeklinde sunulur. 

Bu yön belki becerinin özel durumlarda (grup akti-

vitesi, yarışma vb.) nasıl yapılacağı, hangi aletlerin 

(top, vb.) kullanılacağı ve nasıl kullanılacağı, dikkat 

edilecek noktalar (vücudun duruşu vb.) ve başarı 

elde edebilmek için denemelerin nasıl olacağı ile 

ilgili bilgileri içermektedir (Schmidt ve Wrisberg, 

2004, s. 220–222).

Gözlem yoluyla öğrenme beceri öğrenimin-

de başka bir yoldur. Bir öğrenme ortamı oluştu-

rulduğunda materyalin etkili bir şekilde sunulma-

sının yolu da seçilmelidir. Bu da beceriyi sergile-

yen başka birinin izlenmesi yoluyla gerçekleşebi-

lir (Kluka, 1999, s. 203). Bununla birlikte beceri öğ-

renimi sırasında model gösterimi de gerekliliktir 

(Jambor, 1996). Film ve video teknolojisi, özellikle 

de video model ve video dönüt, öğretenler (öğret-

men ve çalıştırıcılar) için uzun bir geçmişe sahiptir 

(Rothstein, 1981). Aynı noktada beden eğitimi öğ-

retmenleri için beceri öğretiminde video gösterici 

ile model gösteriminin büyük önem taşıdığı (Tur-

ner, 1998; Darden ve Shimon, 2000), ancak öğret-

menlerin genellikle beceriyi kendilerinin göster-

mesi (Beashel ve Sibson, 2000) veya uzman se-

viyedeki akran tarafından, öğrencilere gösterme 

eğiliminde oldukları görülmektedir (McCullagh ve 

Caird, 1990; Hand ve Sidaway, 1992; Sidaway ve 

Hand, 1993; McCullagh ve Meyer, 1997). Gösterim 

araçları, film, fotoğraf, video gösterici gibi araç-

lar yardımıyla kişinin kendi ya da başkalarının per-

formansı ile ilgili analiz yapılmasına yardımcı olan 

araçlardır. Video gösterici yardımıyla yapılan tek-

rar gösterimler, özellikle karmaşık becerilerin öğ-

reniminde birçok hatanın görülmesini sağlamak-

tadır ve kişinin hataları saptanarak yeni deneme-

lerde düzeltmesine yardımcı olmaktadır. Bu araç, 
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çalıştırıcılar tarafından oldukça yaygın olarak spor 

alanında sporculara model olma ve dönüt sağla-

ma amacıyla kullanılmaktadır (Hand ve Sidaway, 

1992; Boyce ve diğ., 1996; Mohnsen ve Thompson, 

1997; Schmidt ve Lee, 1999, s. 332-333).

Yukarıda sözü edilen video gösterimi teknolo-

ji ile doğrudan ilişkilidir. Bu nedenle, beden eğitimi 

ders uygulamalarında ve sporcu yetiştirmede tek-

noloji ürünlerinin kullanımı büyük yere sahiptir. Ör-

neğin, çeşitli yazılımlar, resimler, projeksiyon maki-

neleri ve materyalleri, video gösterici vb… araçlar 

en yaygın teknoloji ürünleridir. Bilgisayar ve video 

teknolojisindeki gelişmeler pahalı olmayışı ve ko-

lay kullanımından dolayı öğretmenlerin güçlü öğ-

retim araçları haline gelmiş ve etkili değerlendir-

me mekanizması için öğretim teknolojileri kullanıl-

manın gerekliliği ortaya çıkmıştır. Araştırmacılar 

ve uygulayıcılar görsel bilginin beceri öğrenimi ve 

performansa önemli katkılar sağladığı konusunda 

aynı fikre sahiptirler (Seat ve Wrisberg, 1996). Ör-

neğin öğretmen, öğrencinin sergilediği becerileri 

kaydederek doğru örneklerle karşılaştırabilmek-

te ve değerlendirme yapabilmektedir. Mohsen ve 

Thompson (1997)’a göre de video kullanımıyla bir-

likte öğrencilere yaratıcı imkânlar oluşturmak on-

ların ilgisini daha çok çekecek, dersi ve ders orta-

mını daha cazip hale getirecektir. Bununla birlik-

te sözel bilginin yanı sıra görsel bilgi kullanıldığın-

da başarının daha da arttığı görülmüştür (Kangal-

gil ve Demirhan 2008). Ignico (1998), beceri öğ-

reniminde becerinin gözlenmesi, analizi ve değer-

lendirmesinde video kullanımının büyük öneme 

sahip olduğunu belirtmiştir. Video aynı zamanda 

öğrenene verilecek dönütün miktarı ve kalitesin-

de artışa sebep olabilmektedir. Sonuç olarak öğ-

retim teknolojilerini kullanmak öğrenciyi motive 

ederken, onların hedefleri başarmaları için öğren-

me süreçlerinin farkına varmalarını sağlamaktadır 

(Himberg ve diğ., 2003, s. 33-45).

Açıklamalardan hareketle makalenin amacı, 

dönüt’ün kuramsal ve işlevsel tanımı ile sınıflama-

sını yapmak ve özelliklerini açıklamaktır.

Dönütün Tanımı
Dönüt öğrenme işlemi üzerinde doğrudan bir et-

kiye sahiptir. Öğretici, öğrenmekte olan bireye 

hareketi hakkında yapay geribildirim sağlayarak 

öğrenme işlemine etki edebilir. Ya da birey, ken-

di yaşantılarından hareketle doğal geribildirim-

ler yoluyla yeni davranışlar öğrenebilir. Özellik-

le günlük hayat içerisinde doğal geribildirimler 

önemli etkiye sahiptirler. Bu yolla bireyler, baş-

kalarının davranışlarını ya da kendi davranışları-

nın sonuçlarını görerek yeni davranışlar kazana-

bilirler (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 276). Bu 

işlemler duyu organlarımız kanalıyla yapılır.

Duyu organlarımız tarafından bize iletilen 

duyu bilgileri, genel olarak hareketle ilgili ve ilgi-

li olmayan duyu bilgileri şeklinde ikiye ayrılmakta-

dır. Çünkü bir davranışı ya da hareketi ortaya ko-

yarken duyu organlarımız tarafından aldığımız her 

bilgi hareketimizle ilgili değildir. Hatta aldığımız bil-

gilerin neredeyse büyük bir kısmı odaklanılan dav-

ranışlarımızla ilgili bilgiler değildir. Örneğin; araba 

kullanırken, gösterge tablosunun rengi, araba par-

fümünün kokusu ya da radyodan gelen müzik sesi 

araba kullanma davranışımızla ilgili olmayan duyu 

bilgileriyken; direksiyonun konumu, trafik ışıkları-

nın yeri ya da dikiz aynasından görülen araçların 

hareketleri araba kullanma davranışıyla doğrudan 

ilgili bilgilerdir (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 277).

Tüm bu bilgiler ışığında çeşitli araştırmacıla-

ra göre dönüt; öğrenenin performansı veya per-

formansının sonucu hakkında performans boyun-

ca veya performansın hemen sonunda verilen, 

hareketin doğası ve kalitesini ifade eden bilgiler-

dir (Buttler ve Winne, 1995; Harrison ve diğ., 2001, 

Wuest ve Bucher, 2006, s. 181). Delgado ve Prie-

to (2003) da dönütü, performansa dışarıdan sağ-

lanan bilgi şeklinde tanımlanmaktadırlar. Mason 

ve Bruning (2001)’e göre ise öğrenenin hareke-

ti ile verilen bir mesaja cevap üretmesi dönüt ola-

rak adlandırılmaktadır. En önemli sonuç öğrenenin 

dönüt sayesinde hatalarını bilmesi ve düzeltmeye 

başladığının farkında olmasıdır. Doig (1997)’e göre 

ise arzu edilen sonuç için bireye öğrenenin kendi-

sinin veya çevresindekilerin belirli ölçütlere göre 

yardımcı olmasına dönüt denir. Dönüt, öğrenenin 

daha sonraki denemelerde yapacağı farklılıklara 

karar vermesine yardımcı olur.

Devinişsel alan söz konusu olduğunda hare-

ketle ilgili alınan duyu bilgileri; hareketten önce-
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ki ve sonraki bilgiler olmak üzere ikiye ayrılmak-

tadır. Arabayı kullanmaya başlamadan önce duyu 

organlarımız tarafından bize iletilen yolun durumu, 

arabanın konumu ya da benzin durumu gibi bilgiler 

hareketten önce alınan ve hareketi planlamamıza 

yarayan bilgilerken; arabayı kullanırken herhangi 

bir yöne doğru yapılan dönüş ya da ani bir duruş 

sonrasında arabanın diğer arabalara göre konu-

mu ise hareketten sonra ulaşılabilir olan ve asıl ge-

ribildirimler diye adlandırılan türde duyu bilgileri-

dir (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 277).

Dönüt, geldiği kaynağa veya sunuluşuna göre 

içsel dönüt ve dışsal dönüt olarak iki ana kategori-

de ve Şekil 1’deki gibi sınıflandırılabilir.

İçsel Dönüt
Dönüt doğrudan yapılan görev ile ilgiliyse iç-

sel dönüt olarak adlandırılır. İçsel dönüt, duyular 

vasıtasıyla kaslar, eklemler ve tendonlardan alı-

nan öğrenenin kendisi hakkında edindiği bilgidir 

(Buttler ve Winne, 1995; Wrisberg, 2000; Harri-

son ve diğ., 2001, Wuest ve Bucher, 2006, s. 182).

Çoğu zaman, doğuştan getirilen kalıtsal ge-

ribildirimler de denilen içsel geribildirimler hare-

ket sonucunda doğal olarak ortaya çıkan ve ha-

reketten dolayı vücutta meydana gelen değişim-

leri ileten içsel duyu organları (preprioception) ile 

alınan duyu bilgileridir. İçsel geribildirimler yapı-

lan bir hareket sonrasında hareketi yapan birey-

ler tarafından dışsal bir kaynağa (mekanik aletler 

veya eğitmenler) bağlı olmaksızın kendiliğinden 

ve doğrudan gerçekleşirler. Örneğin teniste ser-

visten alınan sayı, futbolda atılan gol, basketbol-

da atılan faul atışının başarılı olması halinde spor-

cunun bunu bilmesi içsel dönüte örnek olarak ve-

rilebilir. Dolayısıyla, yapılan her eylem sırasında ya 

da sonrasında içsel dönütten söz etmek mümkün-

dür (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 279, Wuest ve 

Bucher, 2006, s. 192).

Dışsal Dönüt
Hareketi yapan bireyin dışında hareketle ilgi-

li bilgi içeren dışsal kaynaklı duyusal bilgilere 

dışsal dönüt denmektedir. Öğretenin yorumla-

rı, skor tabelaları, video veya dijital gösterici-

ler ya da hakemler dışsal dönüt sağlayan sözlü 

ve sözsüz kaynaklardır (Buttler ve Winne, 1995; 

Swinnen, 1996; Wrisberg, 2000; Harrison ve diğ., 

2001; Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 279, Wuest 

ve Bucher, 2006, s. 192). Dolayısıyla hareketi ya-

pan birey doğal olarak hareketle ilgili içsel dönüt 

alırken, hareketin bir sonucu olarak da dışsal dö-

Şekil 1. Duyusal bilgi için sınıflandırma (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 277)

Bütün Duyusal Bilgi

Hareket ile İlgili Bilgi Hareket ile İlgili Olmayan Bilgi

Hareketten Önce Verilen Bilgi

Hareketin Sonucu Olarak

Verilen Bilgi: Dönüt

İçsel (intrinsic) Dönüt

Görsel  Özduyumlar

İsitsel  Kuvvet

Dokunsal  Koku alma

Dışsal (extrinsic) Dönüt

Sonuçlar Hakkında Bilgi (KR)

Performans Hakkında Bilgi (KP)
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nüt almaktadır. Dışsal dönütlerin en büyük özel-

liği veriliş zamanının ve veriliş şeklinin veya her 

ikisinin de tamamen dönütü veren dışsal kay-

nağa bağlı olmasıdır. Bu özelliği ile dışsal dönüt, 

psiko-motor öğrenme ortamında bilimsel olarak 

asıl geribildirim olarak adlandırmakta ve dönüt 

kavramı dışsal dönüt ile aynı anlamda kullanıl-

maktadır (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 279).

Dışsal dönütlerin beceri öğreniminde üç 

önemli rolü vardır. Birincisi; becerinin hedeflerine 

ulaşmak için hareketin başarılmasına olanak sağ-

lamaktır. Çünkü dışsal dönüt, hareketin ilerleme-

si veya henüz tamamlanması hakkında bilgi sağlar 

ve öğretici tarafından becerinin doğru şekilde uy-

gulanıp uygulanamadığı yönünde tanımlama yapı-

labilir. İkincisi, öğrenenin doğru yaptığı becerilere 

pekiştireç sunarak güçlendirmesini sağlar. Sonun-

cu olarak ise dönüt sayesinde alınan bilgi öğrene-

nin ilerlemesi için motivasyon sağlar. Bu sayede 

öğrenen kendi performansı ile gerçek performans 

arasında bir karşılaştırma yaparak, hareketin de-

vamına, harekete ulaşmak için hedeflerde deği-

şiklik yapmaya veya hareket başarılmış ise hare-

keti sonlandırmaya karar verebilir (Magill, 2004, s. 

272; Wuest ve Bucher, 2006, s. 192). Bununla bir-

likte dışsal dönüt bazı durumlardan dolayı gerekli 

olabilir. Bu durumlar;

a. Bazı insanlarda bir takım beceri durumları 

için içsel dönüt alımı mevcut değildir,

b. Yaralanma ve sakatlık gibi durumlarda öğ-

renme için gerekli içsel dönüte sahip olun-

mayabilir,

c. Bazı durumlarda kişinin içsel dönüt alması 

için gerekli bilginin dışarıdan sağlanması ge-

rekebilir “deneyimsiz birine, attığı şutun so-

nucunda mesafe ve süratin bildirilmesi gibi” 

(Magill, 2004, s. 273).

Başlangıçta iyi tanımlanmış ve anlaşılabilir dö-

nüt, öğrenmeye büyük katkı sağlamaktadır. Bu-

nunla birlikte beceride uzmanlaşma sağlandı-

ğında özel olarak verilen dışsal dönütle içsel dö-

nüt beraber kullanılmalıdır. Çünkü birey kendi iç-

sel duyuları sayesinde hatalarını anlayabilecek 

seviyeye gelmiştir. Bu durumda yoğun dışsal dö-

nüt kullanımı beceri kazanımında karışıklığa ne-

den olabilmektedir (Liebermann ve diğ., 2002).

Dışsal dönüt, bazı araştırmacılar tarafından 

sonuç bilgisi ve performans bilgisi olarak iki kate-

goriye ayrılmaktadır (Schmidt ve Wrisberg, 2004, 

s. 279).

Sonuç Bilgisi: Sonuç bilgisi dışsal dönütün en 

önemli kategorisidir. Performansın sonucu hakkın-

da verilen bilgiler sonuç bilgisi (KR-Knowledge of 

Result) olarak adlandırılır (Boyce ve diğ., 1996; Swin-

nen, 1996, s. 37-60; Schmidt ve Lee, 1999, s. 336; 

Harrison ve diğ., 2001; Graham, 2001, s. 155-165). 

Temel olarak sonuç bilgisi öğretmen, çalıştırıcı veya 

video gösterici gibi cihazlar yolu ile öğrenene per-

formansının sonucu hakkında bilgi verir. Birçok kişi 

sergilediği performansın sonucunda hataları hak-

kında kendisini değerlendirme yeteneğinden uzak-

tır. Özellikle bir beceriyi öğrenmeye yeni başlayan-

lar için KR’nin önemi daha fazladır. Çünkü yeni baş-

layanların bilgi düzeyi ve yeteneği yaptıkları yanlış-

ları ortaya çıkaramayacak kadar zayıftır. Beceri ser-

gilenmesi bilişsel olarak yeterli düzeyde algılanana 

kadar bir model kullanılmalı, bu model sayesinde KR, 

öğreten veya bir video gösterici yardımıyla ulaştırıl-

malıdır (Guadagnoli ve diğ., 2002). Sonucu belli olan 

birçok hareket esnasında, KR’nin içsel bilgi ile veril-

mesi gereksiz ve fazlalıktır. Örneğin, cimnastikçi’ye, 

düştüğünü veya basketbolcuya serbest atışı kaçırdı-

ğını söylemek fazlalıktır. Bu gibi durumlarda uygula-

yıcı zaten durumun farkındadır. Ama KR her zaman-

da gereksiz değildir. Mesela cimnastikçi veya dans-

çı hareketi ne kadar iyi ya da başarılı yaptığını öğ-

renmek için hakemin puanlarını vermesini bekleme-

lidir. Okçuluk ve atıcılıkta sporcuların hedef alanla-

rına isabet ettirdiklerini görmeleri her zaman ko-

lay olmamaktadır. Bu durumda çalıştırıcı veya skor 

tabelasından KR alınmaktadır. Bu gibi durumlarda 

KR performans ve öğrenme için çok önemlidir, çün-

kü kişinin kendisi KR’siz hatalarını görememektedir 

(Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 279–280).

Performans Bilgisi: Performansın kalitesi ve 

hareketin karakteristiğini açıklayan bilgiler (topla 

elin pozisyonu, kolun doğru tutulması vb.) Perfor-

mans Bilgisi (KP-Knowledge of Performance) ola-

rak isimlendirilirler (Boyce ve diğ., 1996; Swinnen, 

1996, s. 37-60; Schmidt ve Lee, 1999, s. 332; Har-

rison ve diğ., 2001; Graham, 2001, s. 155-165). Per-

formans bilgisi, genel olarak performansın sonu-
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cuna etki eden hareketin karakteristiği hakkında 

verilen bilgi ya da hareket veya hareket örüntüleri 

hakkında söylenen bilgidir. Performans bilgisi söz-

lü veya sözsüz olarak çeşitli materyaller ile verile-

bilir. Öğreticinin yanı sıra video kaydeder, bilgisa-

yarlar ve yazılımlar vasıtasıyla da performans bil-

gisi sağlanabilmektedir. Performans bilgisi; kine-

matik dönüt de denilen ve yapılan harekette so-

nuçtan çok süreçle ilgili bilgidir. Kinematik dönütte 

hareketin hızı, ivmesi ve yönü hakkında bilgi verilir 

(Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 281).

Hareketi yapan bireylerin, özellikle de de-

neyimsiz bireylerin (hareketi içsel dönüt ile iyi 

yorumlayamayacaklarından dolayı) performans 

bilgisi alabilmesi için dışsal kaynağa, yani hare-

ket konusunda daha bilgili bir başkasına ihtiyaç-

ları vardır. Çünkü ancak yapılan hatalar ortaya 

çıkartıldığı ve ardından düzeltildiği sürece öğ-

renme daha iyi gerçekleşebilmektedir (Schmidt 

ve Wrisberg, 2004, s. 281). Bir golf çalıştırıcısı-

nın “Mary, dirseğin salınım sırasında düz değil” 

şeklinde performansıyla ilgili KP bilgisi gelişim 

için kuvvetli etki sağlayacaktır (Chen, 2001).

Performans bilgisi ile sonuç bilgisi arasındaki 

en büyük fark, performans bilgisinin yapılan hare-

ketin başarısı ile ilgili değil yapılma sırasındaki sü-

recinin niteliği ve kalitesi ile ilgili bilgi içermesidir 

(Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 281).

Yapılan çalışmalar; KP veya KR olmadan öğ-

renmenin çok az olacağını veya hiç olmayacağını 

göstermiştir. Eğer kişi kendi performansı hakkın-

da hatalarını içsel dönüt ile tespit edemiyorsa ve 

de bu kişiye KR sağlanmıyorsa, o zaman öğrenme 

olmaz. Bu KR olmadan öğrenme olmaz demek de-

ğildir. Mesela; kişi kendi kendine içsel dönüt alarak, 

çalıştırıcının KR’si olmadan da serbest atış perfor-

mansını geliştirebilir (Schmidt, 1991, s. 231).

Sonuç Bilgisi (KR) ve Performans Bilgisi (KP) 

arasındaki benzerlik ve farklılıklar karşılaştırılması 

Tablo’1’deki gibi yapılabilir.

Dışsal Dönütün Özellikleri
Dışsal dönütler çoğu öğrenme ortamında çalış-

tırıcı, hakem ya da yorumcu gibi dışsal kaynakla-

rın çoğu zaman sözlü olarak kontrolü altındadır. 

Dışsal dönütler söyleniş şekline ve sıklığına göre 

birçok türde mesaj içerebilirler ve öğrenme işle-

mi üzerinde “motivasyon”, “bilgi” ve “pekiştireç” 

gibi olumlu özelliklere ve “bağımlılık yaratma” 

gibi olumsuz özelliğe sahip olabilirler (Schmidt 

ve Wrisberg, 2004, s. 282). Bu özellikler;

Motivasyon özelliği: Motivasyon, bireyin 

amacını gerçekleştirme başarısıyla doğrudan iliş-

kilidir. Birey bir amacı gerçekleştirmek üzere, orta-

ya koyduğu davranışları o amaca uygun hale geti-

rir ve kendi kendini belli ölçüde motive eder. Dış-

Tablo 1. KR ve KP’nin karşılaştırılması

KR KP

BENZERLİKLER

Sözel veya açıklanabilir

Dışsal

Hareketten sonra sağlanır

FARKLILIKLAR

Çevresel hedefler hakkında verilen bilgidir
Hareket üretimi hakkındaki bilgi veya örüntülerdir 

(Kinematik)

Genellikle içsel dönüt ile kullanılması 
gereksizdir

Genellikle içsel dönütten farklıdır

Laboratuarda kullanımı daha uygundur Gerçek durumlarda kullanılması daha uygundur

(Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 281)
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sal dönütler, bireylere performanslarıyla ilgili bil-

gi sağlama özelliğinden dolayı motivasyon artır-

ma etkisine sahiptir. Yapılan çalışmalarda, özellik-

le çok tekrar gerektiren ve sıkıcı becerilerin öğre-

nilmesi aşamasında bireylere dışsal dönüt sağlan-

dığı durumlarda bireylerin yaptıkları işi daha zevk-

li buldukları ve daha zor becerilerin denenmesi için 

isteklerinin arttığı gözlemlenmiştir. Dolayısıyla öğ-

renmenin gerçekleşebilmesi için çok fazla tekrar 

gereken zor becerilerde dışsal kaynaklar tarafın-

dan sağlanan dönütler, yalnızca bireylerin hatala-

rını düzeltmelerine ve beceriyi daha iyi hale getir-

melerine değil, bireylerin zor beceriyi gerçekleştir-

mek için varolan motivasyonlarının artmasına da 

yardımcı olmaktadır. Dışsal dönütlerin motivasyon 

sağlayıcı özelliği, özellikle öğrenilmekte olan hare-

ketin performansının daha iyiye gittiği ama bu ge-

lişmenin hareketin sonucuna yansımadığı durum-

larda, hareketten hemen sonra sağlanırsa daha iyi 

ortaya çıkmaktadır. Mesela, şut antrenmanı yapan 

bir basketbolcünün şut tekniğinin giderek daha da 

düzelmesi, ama şut yüzdesinin düşmesi sonucu ça-

lıştırıcının performans ile ilgili vereceği dönüt spor-

cunun motivasyonu üzerinde olumlu etkiye sahip 

olabilir (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 282–283).

Pekiştireç özelliği: Bir çalıştırıcı sporcusuna 

ya da beden eğitimi öğretmeni öğrencisine, yaptı-

ğı başarılı bir hareketten sonra “iyi iş” diye bağır-

ması, öğrenenin o davranışını gelecekte de tekrar 

etme olasılığını arttırır ve dışsal dönütün davranış 

üzerinde ikinci büyük etkisi olarak pekiştireç şek-

linde etki etmesini sağlar. Öğrenenin yaptığı davra-

nışı gelecekte yapma olasılığını arttıracak olan pe-

kiştireç özelliği taşıyan dışsal dönütler, bazen yapı-

lan doğru hareketten hemen sonra öğretenin öğ-

renene gülümsemesi gibi bazen de sadece suskun-

lukla ifade edilebilirler ve kelimeler yerine geçebi-

lirler. Genellikle ceza ve olumsuz pekiştireçin aynı 

anlama geldiği düşünülmektedir. Ancak öğrenme 

üzerinde olumsuz etkiye sahip olduğu bilinen ve is-

tenmeyen davranışın ortaya çıkma ihtimalini azal-

tıcı etkiye sahip ceza ve öğrenme ortamında daha 

sık kullanılması gereken ve ortadan kaldırıldığında 

istenen davranışın ortaya çıkma ihtimalini arttırıcı 

özelliğe sahip olumsuz pekiştireç kavramları birbir-

leriyle karıştırılmamalıdır. Çünkü çoğu zaman öğ-

renme işlemi üzerinde olumsuz etkiye sahip olduğu 

düşünülen dışsal dönütler, olumsuz pekiştireç şek-

linde kullanılabilir ve istenen davranışın gelecekte 

de ortaya çıkma ihtimalini artırabilirler. Bir sporcu-

nun müsabaka içerisinde üst üste yanlış hareket-

ler yaptığı ve çalıştırıcının her seferinde hatalarıy-

la ilgili sporcuyu rahatsız eder bir şekilde “berbat” 

ya da “çok kötü” gibi ifadeler kullanarak bağırdı-

ğı durumlarda çalıştırıcının yorumları öğrenmeye 

olumsuz etki eder şekilde gözükmektedir. Eğer ça-

lıştırıcı, bu rahatsız edici yorumlarını sporcu doğru 

bir hareket yaptıktan hemen sonra sürdürmez ve 

sporcu için bu rahatsız edici ve olumsuz durum or-

tadan kaldırılırsa ve yapılan doğru hareket sonra-

sında sessiz kalınırsa, bu durumda yapılan rahat-

sız edici yorumlar sporcu üzerinde olumsuz pekiş-

tireç şeklinde etki eder ve doğru davranışın gele-

cekte de ortaya çıkma ihtimalini arttırıcı rol üstle-

nir. Yapılan araştırmalarda özellikle olumlu pekiş-

tirecin öğrenme işlemi üzerinde, olumsuz pekişti-

reç ve cezaya göre daha büyük gelişmelere neden 

olduğu gözlemlenmiştir. Bu durumun sebebi ola-

rak da olumsuz pekiştireç ve cezanın olumlu pekiş-

tirecin tersine, öğrenen birey için çoğu zaman ke-

sin olmayan, anlaşılması güç, karmaşık ve nedeni 

belli olmayan bir durum (çalıştırıcının yapılan doğ-

ru davranıştan sonra suskunlaşmasının o davranışı 

onayladığı anlamına gelip gelmediği kesin değildir 

ya da yapılan yanlış davranış sonucunda sporcuya 

ceza vermesi doğru davranışın nasıl olması gerek-

tiği ile ilgili bilgi içermez) yaratması olarak gösteril-

mektedir (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 283–285).

Bilgi sağlama özelliği: Öğrenme işlemini ger-

çekleştirmeye çalışan bireyin asıl amacı, doğru ha-

reketleri yapma sıklığını arttırırken, yanlış hareket-

leri yapma sıklığını ise azaltmaya çalışmaktır. Do-

layısıyla bireyin yaptığı yanlışların miktarını bilme-

si ve yanlışlarının düzeltilmesi, yani bireyin hare-

keti hakkında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Bu 

bağlamda çalıştırıcıların ya da eğitmenlerin öğ-

renmekte olan bireye hareketinin yanlışlarını dü-

zeltici nitelikte, “kolunu daha fazla açmalısın” ya 

da “topa daha sert vurmalısın” şeklindeki dönütle-

ri, bireye öğrenmeye çalıştığı hareketin nasıl yapıl-

ması gerektiği ve yanlışlarının ne olduğu hakkında 

bilgi sağlama özelliğine sahiptir. Dışsal dönütler bu 
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özellikleriyle öğrenmekte olan bireylerin daha ko-

lay ve daha hızlı öğrenmelerini sağlamanın yanın-

da, bireylerin amaçlarına daha az hata yaparak ve 

daha çabuk bir şekilde ulaşmalarını da sağlamak-

tadır (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 285–287).

Fredenburg ve diğ. (2001), dışsal dönütün ye-

tenek kazanma, teknik ve performans üzerine olan 

etkisini araştırmışlardır. Araştırma; motivasyonel 

dönüt alan, görev ile ilgili bilgi sağlayıcı dönüt alan, 

bilgi + motivasyon sağlayıcı dönüt alan ve dönüt 

almayan grup olmak üzere dört grup ile yapılmış-

tır. Araştırmada, basit ve karmaşık kupa istifleme 

becerileri sergilenmiştir. Araştırma sonuçlarına 

göre, basit kupa istifleme becerisinde gruplar ara-

sında anlamlı fark bulunmazken karmaşık beceri-

de görev ile ilgili bilgi sağlayan dönütün öğrenme, 

teknik ve yetenek kazanımı konusunda etkili oldu-

ğu bulunmuştur. Araştırmacılar, çok basit beceri-

lerde dışsal dönütün dönüt almayanlara göre çok 

az etkisi olduğunu ancak karmaşık becerilerde gö-

rev ile ilgili verilen sözel dışsal dönütün öğrenmeyi 

ve performansı arttırabileceği vurgulanmıştır.

Bağımlılık yaratıcı özelliği: Son zamanlar-

da araştırmacılar, özellikle hatayı düzeltici nitelik-

te bilgi içeren dönütlerin öğrenmekte olan bireyler 

üzerinde bağımlılık yaratıcı etkiye sahip olduğunu 

gözlemlemişlerdir. Özellikle de eğitmenlerin ya da 

çalıştırıcıların öğrenmekte olan bireye çok sık dü-

zeltici dönütler verdiği durumlarda, öğrenmekte 

olan bireyin kendi içsel dönütlerini de hiçe sayarak 

hareketini sadece dışsal dönüte göre ayarladığı ve 

dışsal dönüt olmadan hareketi doğru bir şekilde 

yapamadığı gözlemlenmiştir. Bu bağlamda dışsal 

dönütlerin bu özelliğiyle öğrenme işlemini yıkıcı 

etkiye sahip olabildikleri görülmektedir (Schmidt 

ve Wrisberg, 2004, s. 287–288).

Ne Tür Bilgi Verilmesi Gerektiğinin 
Kararlaştırılması
Öğretici konumundaki bireylerin dönüt ile ilgili 

vermeleri gereken bir başka önemli karar da ve-

rilen dönütün içeriğini belirlemektir. Çünkü öğ-

renen bireyin yaptığı hareketin özelliği hakkın-

da aldığı değişik içerikli bilgiler öğrenme üzerin-

de değişik etkilere sahiptir. Dolayısıyla öğreti-

ci niteliğindeki bireyin hareketin özelliği ile ilgi-

li genel bilgiye sahip olması vereceği dönütlerin 

içeriğinin daha verimli olmasını sağlamaktadır. 

Yapılan hareketin tümüyle ve hareketin şekliy-

le ilgili bilgiler içeren dönütlere, program dönüt 

(daha yükseğe sıçramalısın ya da daha yumuşak 

atmalısın gibi); hareketin parçaları ve hareketin 

yönü hakkında bilgi içeren dönütlere ise para-

metre dönüt (sıçramaya başlamadan önce daha 

hızlı koşmalısın ya da şut atarken elini daha faz-

la açmalısın gibi) denmektedir. İçerdikleri bilgi 

açısından her iki dönüt türü de öğrenme orta-

mı için gereklidir. Ama genel olarak öğreticilerin 

hareketle ilgili hatalarını görebilmeleri açısın-

dan, ilk olarak program dönüt verilmesinin, ar-

dından parametre dönüt verilmesinin öğrenme 

işlemi için daha verimli olduğu gözlemlenmiştir. 

Yani, öğrenmekte olan bireylere doğru hareke-

te yaklaştıkları, hareketi genel hatlarıyla doğru 

yaptıkları görüldükten sonra küçük değişiklikler 

için parametre dönüt verilebilir, aksi halde ha-

rekete dair ayrıntıların tam olarak öğrenilme-

den bazı değişikliklere uğratılmaya çalışılması 

öğrenmenin tam olarak gerçekleşmemesine ne-

den olabilir ya da öğrenme baştan yanlış gerçek-

leşebilir. Dönütlerin veriliş şekliyle ilgili üzerinde 

durulması gereken başka bir nokta da açıklayı-

cı dönüt ve düzeltici dönüt kavramlarıdır. Açık-

layıcı dönüt, öğrenen kişinin hareketi nasıl yaptı-

ğı ile ilgili çok az bilgi içeren, daha çok “çok kötü 

bir atıştı” ya da “çok iyi bir vuruştu” şeklindeki 

ibarelerdir. Düzeltici dönütler ise, hareketin na-

sıl olması gerektiği ile ilgili veya doğru hareke-

te ne yapılırsa daha çok yaklaşılabileceği ile il-

gili bilgi içeren, “kolunu daha yukarı kaldırırsan 

daha iyi olur” ya da “şut atarken elini kapatmalı-

sın” şeklindeki ibarelerdir. Araştırmacılar, düzel-

tici dönütlerin öğrenme işlemi üzerinde açıkla-

yıcı dönütlere göre daha olumlu etkisi olduğunu 

ve öğrenme ortamında daha sık kullanılması ge-

rektiğini önermektedirler (Schmidt ve Wrisberg, 

2004, s. 289–292; McMorris, 2004).

Ne Kadar Bilgi Verileceğinin 
Kararlaştırılması
İnsanın bilgi işleme sürecinin ve hafıza kapasi-

tesinin sınırlı olmasından dolayı öğreten konu-
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mundaki bireyin vermek istediği dönütleri önem 

sırasına ve öğrenme işleminin hızına göre sıra-

ya sokması, verilen dönütlerin öğrenen bireye 

baş edilebilir sayıda ve anlaşılır olması açısından 

yardımcı olacaktır (Schmidt ve Wrisberg, 2004, 

s. 289–291).

Beceri öğrenimi süresince açık iletişim, açıkla-

ma, gösterim ve dönüt etkili öğretim için en önem-

li elementlerdir. Birçok öğreten beceri öğrenimi sı-

rasında çok fazla bilgi vererek aşırı yüklemeye ne-

den olmaktadırlar. Öğretenler tarafından çok faz-

la bilgi vererek aşırı yükleme yapmak yerine be-

cerinin gösterimi ve açıklanması sırasında önemli 

noktalara ve kritik hatalara dönüt verilerek doğru 

hareketlerin gösterilmesi daha etkili olacaktır (Ko-

nukman ve Petrakis, 2001).

Dönütün Ne Sıklıkta Verilmesi Gerektiği
Yapılan çoğu araştırma sonucunda, daha fazla 

dönüt vermenin her zaman iyi sonuçlar doğur-

madığı bulunmuştur. Bu bağlamda araştırmacı-

lar tarafından dönüt verilme sıklığına ilişkin, ger-

çek dönüt sıklığı (absolut) ve göreceli dönüt sık-

lığı (relatif) şeklinde iki kavram geliştirilmiştir. 

Absolut sıklık, egzersiz süresi boyunca öğrenci-

ye verilen dönüt sayısıdır. Eğer yapılan 300 de-

neme sırasında verilen dönüt sayısı toplamda 

100 ise buna gerçek dönüt sıklığı denilmektedir. 

Relatif sıklık ise dönüt alan denemelerin yüzde-

si olarak ifade edilir. Eğer verilen dönütün sayı-

sı toplam denemelerin % 33’ü (100/300) şeklin-

de ifade ediliyorsa buna da göreceli dönüt sıklığı 

denmektedir (Guadagnoli ve diğ., 1996; Schmidt 

ve Wrisberg, 2004, s. 302-305; Magill, 2004, s. 

296-298; McMorris, 2004).

Yapılan bir kısım araştırmalar sonucunda da 

dönüt verilmeden yapılan alıştırmaların öğren-

me üzerinde olumlu etkilerinin olduğu bulunmuş-

tur. Schmidt ve Wrisberg (2004:304)’in aktarı-

mıyla Schmidt ve Winstein’in yaptıkları bir çalış-

mada, deneklerin bir kısmına % 50 oranında, di-

ğer bir kısmına da % 100 oranında dönüt vermiş-

ler ve % 50 oranında dönüt alan grubun hem alış-

tırma sırasındaki öğrenme oranının, hem de ara-

dan 10 dk geçtikten sonraki hatırlama oranının di-

ğer grup ile aynı olduğunu bulmuşlardır. Çalışma-

nın devamı olarak, aradan iki gün geçtikten son-

ra deneklere bir başka hatırlama testi yapılmış ve 

% 50 oranında dönüt alan deneklerin, diğer grup-

ta yer alan deneklere göre testten daha iyi sonuç 

aldıkları ortaya çıkmıştır. Bireyler nasıl oluyor da 

daha az sayıda dönüt alarak öğrenme işlemini 

daha iyi bir şekilde gerçekleştirebiliyorlar? Bu so-

ruya, bireylerin dönüt almadıkları zaman bu yeni 

durumla başa çıkabilmek için bilgi işlem süreçleri-

nin normal durumlardan daha farklı çalıştığı ceva-

bı verilebilir. Buna ek olarak sık bir şekilde dönüt 

almayan bireyler, bu yeni durumla kendi kendileri-

ne baş edebilecekleri yöntemler geliştiriyorlar ve 

kendi yöntemleri hem dönüte bağımlılığı ortadan 

kaldırıyor hem de öğrenmenin daha kalıcı olması-

nı sağlıyor. Ishikura (2008), sonuç bilgisi (KR) ora-

nının golf vuruşunda öğrenmeye etkisini araştır-

mıştır. Araştırmada iki grup oluşturulmuş ve grup-

lara %100 KR (her deneme sonunda) ve %33 KR 

(her üç deneme sonunda) verilmiş, toplam 60 tek-

rar yaptırılmıştır. Her iki gruba da son testten 10 

dakika ve 24 saat sonra kalıcılık testi uygulanmış-

tır. Araştırma sonuçlarına göre her iki grupta ön 

teste göre son testte hatanın azaldığı, kalıcılık öl-

çümlerinde ise %33 KR verilen grubun hata oranı 

daha az çıkmıştır. Araştırmacılar, azaltılmış oran-

da verilen KR’nin golf öğreniminde etkili olduğu-

nu belirtmişlerdir.

Dönütün, öğrenen bireyde bağımlılık yaratma-

dan ve fayda sağlayıcı bir şekilde kullanılmasının 

bir yolu da, öğrenmenin ilk aşamalarında müm-

kün olduğunca sık dönüt kullanmak, ama öğren-

me ilerledikçe dönütü aşamalı olarak ortadan kal-

dırmak, yani geriye çekilmiş dönüt (faded feed-

back) yöntemini kullanmaktır. Bu yöntemde amaç, 

öğrenen konumundaki birey belli bir seviyeye ge-

lene kadar onu dönütlerle desteklemek, ama birey 

istenilen seviyeye ulaşınca dönütleri tamamen or-

tadan kaldırana dek kademeli olarak geri çekmek-

tir. Eğer dönütler tamamen ortadan kaldırıldıktan 

sonra performansta bir düşüş yaşanırsa, yeniden 

belli sıklıkta dönüt sağlanması performansın iste-

nen seviyeye gelmesine yardım edebilmek için ge-

reklidir. Dönüt verilme sıklığıyla ilgili olarak üzerin-

de durulması gereken son önemli nokta ise dönüt-

lerin hareket bittikten ne kadar zaman sonra ve-
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rilmesinin öğrenme üzerinde en etkili sonucu ve-

receği konusudur. Laboratuvar ortamında yapı-

lan çalışmalar sonucunda, hareket bittikten bir-

kaç saniye sonra verilen dönütlerin (geciktirilmiş 

dönüt), hareketten hemen sonra verilen dönütle-

re (anında sağlanan dönüt) göre öğrenme üzerin-

de daha olumlu etkiye sahip olduğu, öğrenmenin 

daha kolay ve kalıcı olmasını sağladığı gözlemlen-

miştir. Çalışmaların devamında, dört hafta sonra-

sına kadar yapılan hatırlama testlerinde de gecik-

tirilmiş dönüt alan bireylerin, anında dönüt alan bi-

reylere göre daha yüksek skorlar elde ettiği gö-

rülmüştür. Çıkan sonuçların en büyük sebebi ola-

rak da öğrenen bireyin yaptığı hareketin sonucu-

nu görebilmesi ve kendi içinde değerlendirebilme-

si için belli bir zamana ihtiyaç duyduğu, anında dö-

nüt alındığı durumlarda ise bu değerlendirme iş-

leminin dışsal uyarıcılar tarafından kesildiği göste-

rilmiştir. Dolayısıyla, yapılan alıştırmalar sırasında 

öğrenilmeye çalışılan becerinin daha iyi öğrenile-

bilmesi için sadece belli sıklıkta dönüt sağlanma-

sı yeterli olmamakta, bunun yanında dışsal dönüt-

lerin bir süre bekletilmesi; yani bireye hareketinin 

sonucu ile ilgili kendi içsel dönütlerini yorumlama-

ya yetecek kadar zaman verilmesi gerekmektedir 

(Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 302–305; McMor-

ris, 2004).

Dönütte kullanılan zaman aralıklarının daha 

net anlaşılabilmesi için Şekil 2 incelenebilir.

Dönüt Gecikmesi: Bir deneme yapıldıktan 

sonra dönüt verilene kadar olan süredir.

· Eğer bir hareketle dönüt arasındaki zaman 

aralığına içerisinde başka etkinlikler girmez 

ise dönütün gecikmesi öğrenmeyi etkile-

mez, aceleye gerek yoktur.

·  Hareketten sonra hemen dönüt vermek öğ-

renmeyi düşürür. Muhtemelen hata tespitin-

de problem olmaktadır.

· Dönütle hareket arasındaki etkinlikler öğ-

renilen harekete benzer ise öğrenme olum-

lu etkilenir, farklı ise öğrenmede düşüş göz-

lenebilir (Schmidt, 1991, s. 254; Schmidt ve 

Lee, 1999, s. 327).

Dönüt Sonrası Aralığı: (Öğrenmede en önem-

li aralık) Dönüt alındıktan sonra ikinci denemenin 

başlangıcına kadar geçen süredir. Bu dönüt aralı-

ğı beş saniyeden az olursa planlamak için yeter-

siz zamandan dolayı bir sonraki deneme bozula-

bilir. Eğer aralık beş saniyeden daha uzun olursa 

bir avantaj sağlamaz. Fazla zaman verilmesi takip 

eden hareketin daha iyi olması anlamına gelmez. 

Karmaşık hareketlerde süre biraz daha uzun olabi-

lir (Schmidt, 1991, s. 257).

Denemelerarası Aralık: Birinci deneme, dönüt 

verilmesi ve ikinci denemenin başlangıcına kadar 

olan toplam süredir (Schmidt ve Lee, 1999, s. 327).

Özet Dönüt
Her denemede verilen geri bildirimlerin zararlı 

etkilerinden korunmak için, özet dönüt kullanı-

lır. Öğretici konumundaki bireylerin, belli sayıda-

ki denemenin sonunda genel bir değerlendirme 

yapması anlamına gelen özet dönütleri vererek 

dönütlerin miktarını çoğaltırken, öğrenen bire-

yin dönüte olan bağımlılığını azaltmaları müm-

kündür. Yapılan çalışmalar sonucunda, öğreni-
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len becerinin özet dönütün verilme sıklığı üze-

rinde doğrudan etkiye sahip olduğu, beceri kar-

maşıklaştıkça dönüt verilecek deneme sayısının 

azaltılması gerektiği, beceri kolaylaştıkça da dö-

nüt verilecek deneme sayısının fazlalaştırılabile-

ceği bulunmuştur (Schmidt ve Wrisberg, 2004, 

s. 299–300). Becerinin öğrenimi sırasında basit-

ten zora doğru gidildikçe dönütün verilme sıklığı 

arasındaki ilişki Grafik 1’de görülmektedir.

Ortalama Dönüt
Ortalama dönüt de özet dönütün bir çeşididir. 

Öğreten, ortalama dönütte özet dönütte olduğu 

gibi performans hakkındaki değerlendirmesini 

belli sayıdaki denemeden sonra, ama ortalama 

değerlerle yapar. Örneğin şut antrenmanında, 

basketbolcünün her 10 şut denemesinden he-

men sonra öğretenin; “birinci şutunda tekniğin 

iyiydi, ikinci şutunda hedefine daha çok yaklaş-

tın” gibi bir değerlendirme yapması özet dönüt-

ken, çalıştırıcı tarafından; “şutlarının yüzde dok-

sanı hedefe şu miktarda yaklaştı” ya da “şutları-

nın yalnızca dokuz tanesinin tekniği iyiydi” den-

mesi ortalama dönüttür. Bu bağlamda, ortala-

ma dönüt de özet dönüt de, aynı şekilde öğren-

meye yıkıcı etkisi olan bağımlılık yaratıcı özelli-

ğini ortadan kaldırma fonksiyonuna sahiptirler. 

Ama ortalama dönütün hem oluşturulmasının 

daha kolay olması hem de öğrenilmekte olan ha-

reket için genel bir bakış açısı kazandırması bu 

tür dönütlerin pratikte kullanımını daha yaygın 

ve daha uygun hale getirmiştir (Schmidt ve Wris-

berg, 2004, s. 301).

Dönütün Kusursuzluğu
Dönütün kusursuzluğu, verilen dönütün içeriği-

nin olması gereken performansa ne kadar yaklaş-

tığını ve ne derecede kusursuz ifade ettiğini açık-

layan kavramdır. Öğretenin öğrenen bireye hare-

keti hakkında, “kolunu biraz daha yukarıya kaldır-

malısın” şeklindeki dönüt vermesi yerine “kolunu 

beş santimetre daha yukarıya kaldırmalısın” şek-

lindeki dönütü daha kusursuz bir dönüttür. Bu ko-

nuyla ilgili yapılan çalışmalar, dönütün kusursuz 

olmasının, özellikle çok büyük miktarlarda hata ya-

pan tecrübesiz bireyler üzerinde hiçbir etkisinin ol-

madığını ancak beceriyi yapma konusunda öğre-

nilmesi gereken temel şeyleri öğrenebilmiş birey-

ler üzerinde kullanılmasının beceride daha da us-

talaşabilmek için fayda sağlayabileceğini ortaya 

koymuştur. Verilen dönütün içeriğinin olması ge-

reken performansa en yakın ifadeyi sağlaması ve 

bağımlılık yaratmaması açısından kullanılan en ve-

rimli dönüt çeşidi, belli aralık genişliğinde verilen 
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Grafik 1. Yapılan görevin karmaşıklığı ile özet dönütün verilme sıklığı arasındaki ilişki (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 

299).
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band-width dönüt çeşididir. Çalışma yapan bir ok-

çunun atışlarının hedef tahtası üzerinde önceden 

belirlenmiş 10 cm lik bir daire içersine düştüğü sü-

rece çalıştırıcıdan dönüt almaması, bu dairenin dı-

şına isabet eden her atıştan sonra atışın dairenin 

kaç santim dışında kaldığının söylenmesi, belli ara-

lık genişliğinde verilen (band-width) dönüte bir ör-

nektir. Belli aralık genişliğinde verilen dönüt, çalış-

tırıcı tarafından verildiği her seferde öğrenen bi-

rey üzerinde olumsuz etki yaratır, ama doğru dav-

ranış sonunda çalıştırıcı tarafından kendiliğinden 

ortadan kaldırılır. Dolayısıyla, çalıştırıcı dönütleri-

ni belli aralık genişliğinde vererek sporcuya olum-

suz pekiştireç vermiş olur; çünkü sporcunun doğ-

ru davranışı ile rahatsız edici durumun ortadan 

kaldırılması birbiri ardına gelerek sporcuyu rahat-

sız edici durumu ortadan kaldırabilmesi için doğ-

ru davranışı yapması gerektiğine koşullandırır. Bu-

nun yanında belli aralık genişliğinde verilen dö-

nüt, her denemeden sonra dönüt verilmesini en-

geller ve sporcunun belli becerileri kendi içsel dö-

nütleriyle öğrenmesini sağlayarak dışsal dönütle-

rin öğrenme işlemi üzerinde bağımlılık yaratması-

nı engellemiş olur (Schmidt ve Wrisberg, 2004, s. 

301–302). 

Dönüt Veriliş Şekilleri

Her yerde var olan ve uygulanabilen aynı za-

manda yaşamın her yönünü de kapsayabilmekte 

olan dönüt, çeşitli şekillerde sunulabilir. Herkes 

dönütü bilir, alır ve verir. Az bilinen ise dönütün 

farklı formlarının olduğu ve öğrenme yöntem-

leri için karakterlerinin ve uygulamasının farklı 

olmasıdır. Dönütün büyüklüğü, gücü ve yapılışı 

performansı ve anlama şeklini etkiler (Mosston 

ve Ashworth, 2002, s. 27).

Dönütün birçok veriliş şekli vardır. Bunlar; po-

zitif dönüt, negatif dönüt, genel dönüt, özel dönüt, 

tanımsal dönüt ve uygun dönüt olarak tanımlanır-

lar (Himberg ve diğ., 2003, s. 33-45).

Graham (2001)’a göre dönüt, genel dönüt ve 

özel dönüt olarak iki şekilde incelenmektedir. Ge-

nel dönüt olarak hareket, davranış veya kıyafete 

işaret edilirken, özel dönütte öğrenenin hareke-

ti nasıl yaptığı veya neye ihtiyacı olduğu hakkında 

bilgiler verilmektedir. Eğitimde genel olarak en çok 

kullanılan dönüt “iyi” kelimesi ile ifade edilmekte-

dir. “iyi, güzel, korkunç veya tabii ki” gibi ifadeler-

le verilen dönüt öğrenme çevresine ve öğrenme 

seviyesinin yükselmesine olumlu katkıda bulunur-

ken bu genel ifadeler öğrenen için tam bir gelişim 

sağlamamaktadır. Genellikle öğrenenler öğreten-

lerin kendilerini onaylamalarından ve başardıkları 

becerilerin gözlenmesinden memnuniyet duyarlar. 

Öğretenler çoğunlukla genel dönüt ifadeleri kul-

lanarak hareketlerin denenmesinde ve devamlılık 

konusunda öğrenenleri cesaretlendirirler.

Dönüt birkaç iletişim modeli yoluyla öğrene-

ne ulaştırılabilir. Bu iletişimde semboller, hare-

ketler (el, kol veya jestler) ve sözlü davranışlar 

kullanılabilir.

Sembollerle iletişimde; harflerle (A, B, C,..), nu-

maralar ile (1,2,3,..), yüzdelikler ile (1-100 %), ödül 

ile (birinci, ikinci) veya resimler kullanılarak ile-

tişim sağlanırken, hareketlerle iletişimde (vücut 

dili); el-kol, baş hareketleri, yüz ifadeleri ve par-

mak şekilleri, sözlü davranışlar ile iletişimde ise; 

yazılı veya sözlü deyimler ve kelimeler yoluyla an-

lamlandırma ve çağrışım şeklinde iletişim sağlanır 

(Mosston ve Ashworth, 2002, s. 27).

Mosston ve Ashworth (2002, s. 28)’e göre dö-

nüt verilirken kullanılan ifadeler ve veriliş formları 

aşağıdaki gibidir. Bunlar;

Değer ifadeleri (olumlu veya olumsuz)

Düzeltici ifadeler

Yansız (nötr) ifadeler

Belirsiz ifadeler

 

Tüm formlar

 

Konu hakkında

Davranış hakkında

Destek hakkında

Özel veya genel olabilir

Bireye veya topluma uy-

gulanabilir

Direk olarak kişiye, gruba 

veya sınıfa uygulanabilir

Hemen veya gecikmeli 

uygulanabilir

Performans boyunca 

veya performans sonun-

da sunulabilir
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Her formun kendine ait ölçütü, amacı, odağı ve 

anlamı vardır. Hiçbir form en iyi değildir. Konunun 

güçlülüğü, değişimi, davranış veya destek ve ben-

lik kavramının şekli için her form gerekli ve temel-

dir. Bununla birlikte tüm formlar; davranışı, öğren-

me sonuçlarını, motivasyonu, yaratıcılığı, hayal kırık-

lığını, standartların güçlülüğü ve değişkenliğini, say-

gı gösterip, göstermemeyi, cesareti ve cesaretsizliği, 

coşku veya karamsarlığı, duygusal yıkım veya ilerle-

meyi vb. etkiler (Mosston ve Ashworth, 2002, s. 28).

Rink (1998) ise dönütü dört kategoride incele-

miştir ve dönüt verilirken dikkat edilmesi gereken 

noktaları aşağıdaki gibi sıralamıştır.

1. Geçmiş performans ile ilgili değer yargılarını 

içeren değerlendirme dönüt ve yaptığı veya 

yapacağı performans ile ilgili bilgileri veren 

düzeltme dönüt,

2. Öğrenene, odaklanılan nokta ile veya sonu-

cuyla ilgili bilgileri içeren uygun dönüt,

3. Genele karşı performansın bir yönü ile ilişki-

li olan özel dönüt,

4. Negatife karşı pozitif dönüt verilmelidir.

Bununla birlikte dönüt verilirken niteliksel ifa-

deler, niceliksel ifadeler veya her iki şekilde kulla-

nılabilir. Bu ifadeler sözel dönütle kolaylıkla kullanı-

labilir. “önceki daha hızlıydı”, “Uzak”, “Topla elinin 

buluşması vücudun önünde olmalı” gibi ifadeler 

niteliksel ifadelerdir. “Topla elinin buluşması vücu-

dun 20 cm önünde olmalı” gibi ifadeler ise nicelik-

seldir. Sözel ifadelerin yanı sıra bilgisayarlar, video 

göstericiler, resimler ve grafikler yardımıyla öğren-

me ortamında öğrenenin sergileyeceği beceri per-

formansı sırasında veya genel konularda kavram-

ların canlandırılması yoluyla da niteliksel ve nicelik-

sel dönütler verilebilir. Öğrenen kişi atış mesafesi-

ni veya atış şeklini video yardımıyla öğrenebilir. Ni-

celiksel dönüt geleneksel olarak tercih edilmesine 

rağmen niteliksel dönütte kullanılmaktadır (Juniu, 

2002, Magill, 2004, s. 283–286). Mosston ve Ash-

worth (2002)’e göre dönüt verilirken kullanılan ifa-

deler aşağıdaki başlıklar ile incelenmiştir.

Değer ifadeleri (olumlu veya olumsuz): De-

ğer ifade eden kelimelerin kullanılması bu tür dö-

nüt için tek ölçütü oluşturur. Eğer değer ifade-

si yoksa başka bir dönüt kullanılıyor demektir. Bu 

tür ifadeler performans hakkındaki duyguları yan-

sıtmaktadır. Değer bildiren ifadeler olumlu ya da 

olumsuz olabilir. Değer ifadeleri yargı içermekte-

dir. Bu yargı ifadeleri, öğrenme sürecinde esinlen-

me ya da engelleme sağlarken kişilerle olan ilişki-

lere herhangi bir yararı veya zararı yoktur. “Güzel 

iş”, “Mükemmel şut”, “Hareketin sonucu harikay-

dı”, “Çok zayıf”, “Başarılı” gibi ifadeler değer ifa-

deleridir (Mosston ve Ashworth, 2002, s. 29–33).

Düzeltici ifadeler: Düzeltici ifadelerin tanımı 

için iki ölçüt vardır.

- Dönüt bir hatayı gösterir (doğru pozisyon 

değil, bu yanlış gibi).

- Dönüt hata ve düzeltmenin tanımını içerir 

(başını kaldır, çenen aşağıda gibi).

“Dur”, “Yapma”, “Yeterli”, “Yapmanın yolu bu 

değil” gibi ifadeler özel olmayan ve yorum içerme-

yen belirsiz düzeltici ifadelerdir. Düzeltici ifadele-

rin yoğun olarak kullanımı hatanın çoğalmasına 

yol açabilir. Kişinin yaptığı hatadan daha çok hata-

nın tanımlanması önemli olmaktadır. Aşırı düzelti-

ci ifade kullanılması bireyin ileriki denemeleri yap-

masına engel teşkil edebilir (Mosston ve Ashworth, 

2002, s. 34–35).

Yansız (nötr) ifadeler: Performans hakkın-

da bilgi veren ancak yanlışları düzeltmeyen ifade-

leri içeren dönüttür. Öğrenenin kabul edebileceği 

doğruluktadır. Bu tür ifadeler öğrenene, yorumla-

ma ve kararı değiştirme fırsatı sunar. Bu nedenle 

merkezde öğrenen vardır. Dönütü alanın alma ye-

teneği, başlatması ve beceriyi geliştirmesi bu tür 

dönütün odak noktasını oluşturmaktadır. Bununla 

birlikte dönüt verenin sesinin tonu da dönüt ifade-

sinin anlamının algılanmasında değişikliğe neden 

olabilir. “Bu mesafeyi 23 saniyede koştun”, “On 

atışın yedisi basket oldu”, “Tüm istasyonlardaki 

görevini tamamladın” gibi ifadeler yansız dönüt 

ifadeleridir. Fakat bu tür ifadelerin kullanımı dönüt 

alanın kendini yalnız ve ayrılmış hissetmesine ve 

de beceriyi öğrenmekten soğumasına neden ola-

bilir (Mosston ve Ashworth, 2000; 2002, s. 36–38).

Belirsiz İfadeler: Belirsiz ifadelerin ortak ka-

rakteri, ifadelerin yorumlanması veya yorumlan-

mamasına olanak sağlamasıdır. Belirsiz ifadeler; 

özel değer göstermez, hatayı ve nasıl düzeltile-

ceğini açıklamaz ve yorumlamaz. Bu tür ifadeler-

de dönüt alanın kullanılan ifadeyi yorumlaması ve 
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sonuç çıkarması gerekmektedir. “Tekrar yap”, “İl-

ginç”, “Potansiyelini kullanmıyorsun”, “Fena de-

ğil”, “Yaklaştın” gibi ifadeler belirsiz ifadeler şek-

linde sunulabilir. Belirsiz ifadelerde öğretenden alı-

nan bilgi noksanlığı veya değerlendirme ölçütleri-

nin olmaması, öğrenenin doğru ya da yanlış yaptı-

ğını bilmemesi öğrenenin etkileşime daha sık gir-

mesine neden olmaktadır. Belirsiz ifadelerin çok 

fazla kullanılması yanlış anlamalara neden ola-

bileceği gibi öğrenmeyi de engelleyebilmektedir 

(Mosston ve Ashworth, 2002, s. 38–41).

Nelson (1993)’a göre öğrenci başarısını sağla-

mak için en büyük etkinin öğreten tarafından sağ-

landığı ve öğretenlerin beceri öğreniminde öğre-

nenlerin başarılı olmaları ve yeni girişimlerde bu-

lunmaları için dönüt’ü fazla kullandıkları görülmüş-

tür. Bu çerçevede dönüt verilirken dikkat edilmesi 

gereken noktalar aşağıdaki gibi sıralanmaktadır;

1- Beceri boyunca veya beceri sonunda verilen 

dönüt en fazla yararı sağlar.

2- Pratik yapmak öğrencilere mümkün olan öğ-

renme fırsatlarını sağlar. Bu sayede ileride 

sergilenecek becerilerin doğruluğu için alt-

yapı oluşmasına yardımcı olur.

3- Her öğrenci için beceriyi anlayabileceği uy-

gun bir yol vardır. Bunlar; sözel açıklama, 

görsel cihazlar veya resim ve fiziksel olarak 

becerinin sergilendiği hareketler olabilir.

4- Olumlu verilen dönüt yapıcı etki sağlar. Dö-

nüt verilirken olumsuz, eleştirel ve yargı içe-

ren ifadelerinden kaçınılmalıdır.

5- Dönüt verilirken performans hakkında bilgi 

verilmeli, “iyi hareket” vb gibi belirsiz ifade-

lerden kaçınılmalıdır.

6- Bir becerinin kazanılması sırasında akranlar 

tarafından verilecek olan dönüt sınıf içeri-

sinde diğer öğrencilere baskı yaratabilir. Bu 

durumda verilecek olan dönütte eşleşme-

lerin yakın arkadaşlar tarafından verilmesi 

daha uygun olacaktır.

7- Öğrencilerin sorunlarını çözmede verilecek 

olan dönüt bireysel olarak verildiğinde ol-

dukça yararlı olabilir, ancak aynı seviyede-

ki becerileri sergilerken gruba verilecek olan 

dönüt hem zaman tasarrufu sağlar hem de 

tüm grup için daha verimli olur.

8- Tüm becerileri seviyelerini tek tek değerlen-

direrek dönüt vermek yerine dönüt zamanı-

nı iyi kullanmak daha yararlı olacaktır.

9- Dönüt, öğrencilerin beceri seviyesine uygun 

olmalı ve öğrencilerin anlayabileceği düzey-

de olmalıdır.

10- Öğretmenler, öğrencilerin zorlandıkları sevi-

yeyi doğru teşhis etmeli ve bu seviyeye uy-

gun dönüt vermelidirler.

SONUÇ
Sonuç olarak; öğrencilere ve sporculara yaratı-

lacak fırsatlar ve sağlanacak özgür ortam ile öğ-

rencinin kendi becerisini bilişsel olarak değer-

lendirmesi, öğretmen yardımına ihtiyaç olma-

dan hatalarını düzeltmesi ve problem çözme-

si sağlanabilecektir (Taylor, 2006). Ancak dö-

nüt ile birlikte öğrenen beceriyi kısa zamanda 

ve doğru olarak öğrenmek için değerli bilgileri 

alabilecek, dönüt verilmediğinde ise öğrenmede 

zaman önemli ölçüde uzayacak ve yüksek oran-

da doğru olmayan öğrenme gerçekleşecektir. 

Bir beceri öğretilirken dönüt türlerinin ve özel-

liklerinin farkında olarak ne tür bilginin ne ka-

dar ve ne sıklıkla verileceğinin bilinmesi, dönüt 

veriliş şekilleri ve dönüt verilirken kullanılan ifa-

delerin doğruluğu becerinin öğreniminde ve ka-

lıcılığında önemli etki oluşturacaktır. Günümüz-

de ilerleyen teknoloji ile birlikte teknolojiyi kul-

lanma imkânıda kolay hale gelmiştir. Beden eği-

timi derslerinin işlenişi sırasında öğretmen tara-

fından verilen sözel dönütün yaygın olarak kul-

lanılmakta olduğu ve öğrenci başarısına katkısı-

nın büyük olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte 

teknolojinin sağladığı imkânlar kullanılarak sö-

zel dönütün yanı sıra görsel materyallerle öğ-

rencilere sunulacak olan dönütlerin daha fazla 

katkı sağlayacağı ve başarıyı daha fazla artıra-

cağı düşünülmektedir.
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